
DECRETO N° .25 60 Del 

ldentilicotivo Atto n. 879 

Oggetto 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

APPROVAZIONE DEL NUOVO STATUTO DELLA FONDAZIONE ASILO INFANTILE 
CARCANO GRASSI, CON SEDE NEL COMUNE DI CORMANO {Ml). ISCRIZIONE NEL 
REGISTRO REGIONALE DELLE PERSONE GIURIDICHE PRIVATE, Al SENSI DEGLI ARTT. 2 E 4 
DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 2/2001. 

11 (-,_ii rY1gine •_li --lilegoti 

j)(Jrte ini<'.'.'(JfOnte 



VISTI: 

Regionelombardia 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA 

gli artt. 14 e seguenti del Codice civile, in materia di organizzazione e funzionamento di associazioni 

e fondazioni; 

l'art. 14 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, che delega alle Regioni .l'esercizio delle funzioni 

amministrative concernenti le persone giuridiche di cui al libro I - Titolo Il - Capo I del Codice civile; 

il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361 "Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell'atto costitutivo e dello statuto (n.17 dell'allegato 1 della legge 15 marzo 1997, n. 59)"; 

gli artt. 2 e 7 del citato D.P.R. 361/2000, dai quali si evince che le modificazioni dello statuto e 

dell'atto costitutivo delle persone giuridiche private, che operano nelle materie attribuite alla 

competenza regionale e le cui finalità statutarie si esauriscono nell'ambito di una sola Regione, 

sono approvate mediante l'iscrizione nel Registro delle persone giuridiche istituito presso ogni 

Regione; 

il Regolamento Regionale 2 aprile 2001 n. 2 "Regolamento di istituzione del Registro delle persone 

giuridiche private, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361", in particolare gli artt. 2 e 4; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. Vll/3794 del 16 marzo 2001, con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l'affidamento della gestione del registro di cui sopra alle Camere di Commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura della Regione Lombardia; 

DATO ATTO che: 

con D.G.R. n. Vll/15426 del 5 dicembre 2003 è stata riconosciuta la personalità giuridica ed è stato 

approvato lo statuto della Fondazione Asilo Infantile "Carcano Grassi", con sede in Cormano (Mi) -

via Nazario Sauro n. 1; 

l'Ente risulta iscritto nel Registro regionale delle persone giuridiche private al numero 1738; 

PRESO ATTO: 

del nuovo statuto della Fondazione approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione 

verbalizzata con atto pubblico 21 luglio 2011 - repertorio n. 25.312 I raccolta n. 5.821- a rogito 

dott.ssa Daniela De Simone, notaio in Bresso, registrato ali' Agenzia delle Entrate di Milano 2 in data 

26.07.2011 al n. 17382/lT; 



Regionelombardia 

dell'istanza di approvazione dello statuto medesimo, a firma del legale rappresentante della 

Fondazione, presentata alla Regione Lombardia in data 29 luglio 2011; 

RILEVATO che l'adozione del nuovo statuto, nel rispetto dei principi ispiratori e delle finalità dell'Ente, è 

principalmente finalizzata a rendere lo statuto più funzionale allo svolgimento dell'attività e più 

rispondente alle esigenze operative della Fondazione stessa; 

PRESO ATIO dell'istruttoria realizzata dalla competente Direzione Generale,, che _ha riscontrato la 

sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per procedere all'approvazione statutaria in questione; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni previste da norme di legge e di regolamento per l'approvazione del 

nuovo statuto della Fondazione; 

DECRETA 

1. di approvare il nuovo statuto della Fondazione Asilo Infantile "Carcano Grassi", con sede in Cormano 

(Mi)-via Nazario Sauro n, 1, nel testo allegato all'atto pubblico 21 luglio 2011 - repertorio n. 25312 

/raccolta n, 5,821- a rogito dott.ssa Daniela De Simone, notaio in Bresso, registrato all'Agenzia delle 

Entrate di Milano 2 in data 26,07,2011 al n. 17382/lT, atto che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 

2. di disporre, ai sensi degli artt. 2 e 4 del Regolamento Reg, 2/2001, l'iscrizione del nuovo statuto nel 

Registro regionale delle persone giuridiche private; 

3. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente atto alla Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Milano, nonchè alla Fondazione in oggetto, 

Il PRESIDENTE 

Robe7~ormigoni 

~-t-u·t ( \ ' I '\. 
J I 

\ I 



DANIELA DE SIMONE 
NOTAIO 

Via Vittorio Veneto, 28- 20091 BRESSO (Ml) 
Te!. 02166500364 - Fax 02166500278 

Repertorio n. 25.312 Raccolta n. 5.821 

---------------RE PUB B LI O A ITALI AN A---------------
- - -------- VERBALE DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE -----------

Il ventuno luglio duemilaundici, in Bresso e nel mio 

studio alle ore diciotto e trenta.----------------------------
Innanzi a me Daniela DE SIMONE1 notaio iscritto nel ruo

lo dei distretti notarili riuniti di Milano, Busto Arsizio, 

Lodi, Monza e Varese, residente in Bresso con studio alla Via 

Vittorio Veneto n. 28, ---------------------------------------

----------------------- SI E' RIUNITO ------------------------
il Consiglio di Amministrazione della società: --------------
---------Fondazione Asilo Infantile 11 Carcano Grassi 11 ---------

con sede in Cormano alla Via Nazario Sauro n.1, iscritta al 

Registro Imprese di Milano con numero di iscrizione, codice 

fiscale e partita IVA 03310660158, R.E.A. n. MI-1732329 ·e al 

Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private al n. 

1738, per discutere e deliberare sul seguente ---------------

--------------------- ORDINE DEL GIORNO: ---------------------
modifiche allo statuto;----------------------------------

=== varie ed eventuali.--------------------------------------

------------------------ E' PRESENTE -------------------------

= don Antonio Marco BORGHI, nato a Milano il 2 settembre 1966, 

Aderendo dò atto che assume la Presidenza della riunione 

per unanime designazione degli intervenuti, lo stesso dori An

tonio Marco Borghi, il quale, --------------------------------

------------------------- CONSTATATO -------------------------
=== che la riunione è stata regolarmente convocata a norma di 

legge e di statuto con e-mail in data 11 luglio 2011;--------

=== che per l'organo amministrativo sono presenti esso Presi

dente del Consiglio di Amministrazione ed i consiglieri Carlo 

Tagliabue, Giorgio Ferrari e Fabio Casiraghi, mentre il consi

gliere Francesco Maria Boselli ha giustificato la sua assenzai 

---------------------------DICHIARA---------------------------

validamente costituita la presente riunione ed apre la discus

sione s~i capi all'ordine del giorno alla cui trattazione viè

ne preventivamente autorizzato dagli intervenuti. ------------

Prendendo la parola il Presidente espone le ragioni che 

rendono necessarie le modifiche dello statuto conformemente 

alle osservazioni effettuate da Regione Lombardia, Comune di 

Cormano e Curia Arcivescovile di Milano.----------------------

Il Presidente propone pertanto di adottare un nuovo testo 

di statuto che le recepisca tutte in una formulazione comple

tamente innovativa· della cui versione aggiornata dà lettura.-

Dopo breve discussione, 'ad unanimità di voti espressi per 

,\GE~ZJA DELLEENTRA!E 

umcro DI MILANO 2 

REGISTRATO 

IN VIA TELEMATICA 

f:IDATA 2 {, -t- ~o), 

ALN. ,;/°f)&~/Aì 
ESAffif }~ H 1 00 



alzata di mano secondo 1 1 accertamento fattone dal Presidente, 

viene approvata la seguente deliberazione: -------------------

Il Consiglio di amministrazione della --------------------

---------Fondazione Asilo Infantile 11 Carcano Grassi 11 ----------

----------------------------udita-----------------------------
la relazione del Presidente,----------------------------------

--------------------------delibera:---------------------------

- di adottare un nuovo testo di statuto sociale approvando la 

formulazione di cui è stata data integrale lettura.-----------

Null'altro essendovi da deliberare il Presidente, proclama

ti i risultati delle votazioni, dichiara sciolta la riunione 

del consiglio di Amministrazione alle ore diciotto e quaranta

cinque e chiede a me notaio di allegare al presente verbale il 

nuovo testo dello statuto sociale aggiornato.-----------------

Aderendo allego sotto la lettera 11 A11 l'indicato documento 

dalla cui lettura io notaio vengo dispensato. ----------------

Di questo verbale in parte dattiloscritto da persona di 

mia fiducia ed in parte a mano da me notaio su due fogli per 

otto facciate ho dato lettura alla parte che lo approva e lo 

sottoscrive alle ore diciannove e quindici.------------------

Firmato: don Marco Antonio Borghi-----------------------------

DANIELA DE SIMONE notaio (sigillo)-------------------

I 



r 

-;. 

ALLEGATO "A" ALL'ATTO n. 5.821 DELLA RACCOLTA--------
- - - - - - - - -FONDAZIONE ASILO INFANTILE "CARCANO GRASSI" - - (''()"'" o 1 09 391071 030 2 

----------20032 Cormano (MI) - Via Nazario Sauro, 1--- ~7) 11111111111111111111111111111 lllll lii li 
-----------Codice Fiscale e Partita IVA 03310660158----~·-----

-------------------STATUTO DELLA FONDAZIONE-------------------
---------------------------ORIGINI----------------------------

----------------------------ART. 1----------------------------
L'Ente "ASILO INFANTILE CARCANO GRASSI" fu istituito come da 

Istromento a rogito Notaio Dott. Pietro Menclozzi di Milano in 

data 15/02/1893, n. 4010/9092, con lascito ed in esecuzione 
delle volontà del Fondatore Nobile Pietro Carcano Grassi e col 
consenso di altri benefattori fra cui il Sacerdote don Giusep

pe Maggioni, Parroco della Parrocchia del SS. Salvatore in 

Cormano.------------------------------------------------------
La Scuola fu eretta in Ente Morale in data 14/02/1895 con Re
gio Decreto ed assunse la qualifica di IPAB, regolata dalle 

norme della legge 17/07/1890, n° 6972, e successive modifica

zioni ed integrazioni.---------------------------------------
A seguito del D.P.R. 24/07/1977, n° 616, con decreto del Pre
sidente del Consiglio dei Ministri in data 22/12/1978, elenco 
n.10 posizione n.139, venne ricompresa tra le I.P.A.B. escluse 

dal trasferimento ai comuni "in quanto svolgenti in modo pre-

~~~u~-~~t~~~t8~ i::;e;:~o:;2 ~:~r:1~=u~::~::c :a:~ir~~os:~~~~-~~~~lf;~;~53~~I.:~~\ 
nosciuta la parità scolastica a decorrere dall'anno 2000/2001(

1
· .. :j/'/\~l.~-~~~~ -11_~2i.ù) \'-::'

1 ~ ,• ·l"~YJ;, / ··"'-'.'·"" 1, __ I 

Con delibera della Giunta Regionale della Lombardia ~.154{~.\ .·\:#~~ :::,,_::~l:··--~i;:~.·~;i 1~-:· J 

del 05/12/2003 l'Ente è stato trasformato da I.P.A.B. in per\.". ,');!3? •-iff;;&.. .L/ 
\; ~~~~ . %t'..J>i /y 

sana giuridica di diritto privato senza scopo di lucro {fonda- :;- ~;!/,:~ 
~o ;..< ... -::_~'(, 

zione) e ~isulta iscritta nel registro regionale delle persone O~ 
giuridiche private presso la Carnera di Commercio di Milano con 

il numero 1738 a decorrere dal 31/12/2003.-------------------
------------DENOMINAZIONE - SEDE - DURATA - SCOPI-------------

----------------------------ART. 2----------------------------
A seguito della trasformazione di cui all'art.I la Scuola ASI
LO INFANTILE "CARCANO GRASSI" è una Fondazione regolata dagli 

articoli 14 e seguenti del Codice Civile, ha durata illimitata 

ed ha sede in Cormano, Via Nazario Sauro n.1.-----------------

----------------------------ART. 3----------------------------
La Fondazione gestisce la Scuola dell'Infanzia paritaria cat
tolica, non si prefigge fini di lucro e svolge la sua attività 

nell'ambito territoriale del Comune di Cormano (MI). --------
La Fondazione può assumere anche la gestione di più scuole 
dell'infanzia o asili nido, ciascuna in diverse sedi operati

ve, anche facenti capo ad altri Enti, comunque tutti presenti 

nel medesimo territorio del Comune di Cormano {MI).----------

In ogni caso, lo scopo della Fondazione è quello di accoglie

re, secondo il calendario stabilito dal regolamento interno 
della/e Scuola/e, i bambini di entrambi i sessi in età presco

lare del Comune dì Cormano e, nel caso vi siano posti disponi

bili, anche bambini provenienti da altri Comuni limitrofi, 



provvedendo alla lo·ro educazione ed istruzione morale, cultu

rale e religiosa, nel limiti consentiti dalla loro età.-------

----------------------------ART. 4----------------------------
I bambini ammessi alla/e Scuola/e dell'Infanzia non possono 

rimanervi oltre il principio dell'anno scolastico nel quale 

sono obbligati, secondo le vigenti leggi e per ragioni di età, 

a ricevere l'istruzione primaria.-----------------------------

----------------------------ART. 5----------------------------
Appositi documenti interni stabiliscono le norme sulle modali

tà e sui requisiti di ammissione e frequenza. Nella/e Scuola/e 

è vietata ogni forma di discriminazione e disparità di tratta

mento tra i bambini.-----------------------------------------

----------------PATRIMONIO E MEZZI FINANZIARI-----------------
----------------------------ART. 6----------------------------
Il patrimonio della Fondazione è costituito dall'immobile 'Sito 

in Cormano, Via Nazario Sauro ·n.l, in parte edificato dal fon

datore ed in parte ampliato dal 1960, usufruito dalla Scuola 

dell'Infanzia per l'esercizio della propria attività educati-

va. -- --- -------------------- -- --------------- ------------ -----
Costituiscono mezzi per lo svolgimento dell'attività della 

Fondazione:---------------------------------------------------

• i proventi e i redditi. derivanti dal patrimonio; 

• i contributi di frequenza e di iscrizione; 

• i contributi di Enti pubblici e privati; 

• altre elargizioni destinate all'attuazione degli scopi 

statutari e non espressamente attribuite all'incremento del 

patrimonio.--------------------------------------------------

----------------------------ART. 7----------------------------
L' esercizio finanziario inizia l' 1 gennaio e si chiude il 31 

dicembre di ogni anno.---------------------------------------

Entro il 31 marzo di ogni anno il Consiglio di Amministrazione 

approva il rendiconto economico consuntivo dell'anno preceden

te e quello preventivo per l'anno in corso.------------------

Altri adempimenti contabili possono essere disciplinati da ap

posito regolamento o accordi con gli enti locali competenti.-

-------------------ORGANI DELLA FONDAZIONE--------------------
----------------------------ART. 8----------------------------
Sono organi della Fondazione ASILO INFANTILE CARCANO GRASSI:--

• il Presidente; 

• il Consiglio di Amministrazione; 

• il Segretario; 

• il RevisOre dei conti. 

------------------------IL PRESIDENTE-------------------------
----------------------------ART. 9----------------------------
In attuazione della volontà del Fondatore, il Presidente di 

diritto della Fondazione ASILO INFANTILE CARCANO GRASSI è il 

Parroco pro tempere della Parrocchia di SS. Salvatore di Cor-

mano.---------------------------------------------------------

Nel caso in cui il Parroco della Parrocchia di ss Salvatore di 

Cormano non dovesse temporaneamente assumere detto incarico, 

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato

Monica
Evidenziato



esprimendo rinuncia formale in tal senso, dovrà designare il 

nuovo Presidente, sentito il parere dei membri del Consiglio 

d'Amministrazione in carica. --------------------------------
Il Presidente così nominato resta in carica fino alla scadenza 

del Consiglio e, comunque, non oltre la durata del mandato pa

storale del Parroco che l'ha nominato.------------------------

---------------------------ART. 10----------------------------
Il Presidente ha la rappresentanza legale dell'Ente nei con

fronti dei terzi ed in giudizio, esercita tutte le funzioni a 

lui conferite dalla legge e dal presente Statuto.-------------

Il Presidente convoca e presiede il Consiglio 

d 1 Amministrazione e cura l'esecuzione delle delibere assunte 

dal Consiglio medesimo.--------------------------------------

Al Presidente spettano tutti i poteri per 1 1 amministrazione 

ordinaria della Fondazione, ivi compresa la facoltà di nomina-

re, in via diretta, 

specifica delega e 

un Direttore Generale, conferendo a lui 

mandato, concernenti l'ordinaria amrnini-

straziane della Fondazione.----------------------------------

In particolare il Presidente, o per sua delega il Direttore 

Generale, adempie ai seguenti compiti:-----------------------

• assume le decisioni in ordine ai regolamenti del perso-

nale, quelli relativi alla vita comunitaria e quelli inerenti 

al funzionamento della Fondazione;--------1-------------------- .· /.~·~;--. :~·~. /" ,- . . ); ~.J>. 

• assume, sospende, licenzia il personale in conformità/j._:.~;· :;~::07~~:~~!·:_:;-\ 
alle disposizioni previste dal C.C.N.L. di categoria e dal ref~~~/' i~:-_':_'.~_;::_~··~;\\\.<-\\ 
gelamento organico del personale;----------------------------~::;( \~k\1 ;~-"'_:;,.~~i:~)\·; 
• assume le decisioni in ordine alle convenzioni con en~ ~ \ ,.:~ ._~J:.j~\-(;j~· 

1
1 :~} 

. • • ' --. (<;~ \ t{_V""U:'f~!J~'lf~ - ;,;:: I 
pubblici e privati;-------------------------------------------' >11_,c.1..r&,.t::r~r /- -' 

• . ~<&.-!/:~:./ 
assume le decisioni in ordine ai contratti di loca zio- -. · oss-;0 

ne, fornitura e somministrazione;-----------------------------

• relaziona semestralmente sul suo operato al Consiglio 

di Arnrninistrazione.------------------------------------------

Nei casi di urgenza può esercitare i poteri del Consiglio, 

salvo ratifica da parte di quest'ultimo nella sua prima riu-

nione.--------------------------------------------------------

---------------IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE----------------

---------------------------ART. 11----------------------------
La Fondazione è amministrata da un Consiglio composto da 5 

(cinque) membri compreso il Presidente di diritto, di cui al 

punto precedente.---------------------------------------------

Fanno P,arte del Consiglio di Amministrazione i seguenti mein-

bri: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

• il Presidente; 

• n. 1 (uno) rappresentante nominato dal Comune di Corma-

no;-----------------------------------------------------------

• n. 3 (tre) 

Parrocchie di SS. 

rappresentanti nominati, uno ciascuno, dalle 

Salvatore di Cormano (C.F.97049470152), San 

Vincenzo D.M. di Brusuglio (C.F.08628990155) e Buon Pastore di 

Ospitaletto (C.F.97049490150), situate nel territorio comunale 

di Cormano.----------------J----------------------------------

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato



Il Consiglio di Amministrazione dura in carica quattro anni a 
decorrere dalla data di insediamento del Consiglio stesso.----

---------------------------ART. 12----------------------------
Ad eccezione del Parroco della Parrocchia di SS Salvatore di 

Cormano, i componenti del Consiglio di Amministrazione che 

senza giustificato motivo non intervengono a tre riunioni con

secutive vengono dichiarati decaduti dalla carica.-----------
La decadenza è pronunciata dal Consiglio stesso che valuterà 

tutte le ragioni di opportunità del provvedimento medesirno.---

---------------------------ART. 13----------------------------
Non possono far parte del Consiglio e, se nominati, decadono 
dall'ufficio, gli interdetti, gli inabilitati, i falliti, i 

condannati a pena che comporta l'interdizione anche temporanea 

dai pubblici uffici o l'incapacità ad esercitare uffici diret
tivi ed in genere coloro che si trovano in condizioni di in
compatibilità secondo la vigente legislazione.---------------

Nella sua prima adunanza, prima di deliberare su qualsiasi al
tro oggetto, il Consiglio verifica l'assenza di cause di ine
leggibilità ed incompatibilità dei propri componenti.---------

----------------------------ART.14----------------------------
Al Consiglio spettano tutti i poteri per l'amministrazione 

della Fondazione. ------------------------------------------
In particolare il Consiglio adempie ai seguenti compiti:-----
• delibera sull'acquisto e 1' alienazione di titoli e beni 
mobili di importi superiori a € 10. 000, 00, sull'accettazione 

di donazioni, eredità e lasciti;-----------------------------
• delibera l'alienazione di beni immobili, alle condizioni 
di cui all'art. 17 comma 2 - del Decreto Legislativo 207/2001, 
con il voto favorevole di almeno quattro dei suoi componenti;-

• delibera 1 1 importo dei contributi di frequenza e 

d'iscrizione;-------------------------------------------------
• approva i rendiconti annuali; 
• delibera in ordine ad eventuali modifiche dello statuto 
con il voto favorevole di almeno quattro dei suoi componenti; 

• delibera gli eventuali compensi del Direttore Generale, 

se nominato, e del Revisore dei Conti; -----------------------
• adempie infine a tutte le funzioni ad esso attribuite 

dalla legge e dai regolamenti.--------------------------------

----------------------------ART.15----------------------------
Il Consiglio di Amministrazione si riunisce tutte le volte che 

il Presidente lo ritenga necessario o che ne sia fatta richie

sta scritta e motivata da almeno la maggioranza dei suoi com

ponenti e comunque due volte l'anno per approvare il rendicon
to e per definire il programma di lavoro per l'anno scolastico 

successivo.---------------------------------------------------
La convocazione avviene mediante avviso scritto, in qualunque 
forma, purchè idonea a dare prova dell'avvenuta ricezione 

(fax; posta elettro,nica anche non certificata), recapitata a 

tutti i Consiglieri presso i recapiti, anche fax e/o mail da
gli stessi indicati al Consiglio al momento della loro nomina 

T 
; 
' ' ' 



r 

I almeno cinque giorni 
Nei caso in cui il 

particolare urgenza, 

tempo di due giorni, 

prima del giorno fissato per l'adunanza. 
Consiglio sia chiamato a deliberare con 

è consentita la convocazione nel minor 

sempre mediante la forma scritta sopra 

definita.-----------------------------------------------------
La convocazione deve contenere l'ordine del giorno. ---------
Per la validità delle deliberazioni occorre la presenza almeno 

della maggioranza dei membri in carica del Consiglio.--------
Le deliberazioni sono validamente assunte con il voto favore

vole della maggioranza assoluta dei presenti, ad eccezione di 
quanto previsto per i casi espressamente indicati nel prece-

dente art.13.-------------------------------------------------
Le votazioni avvengono per appello nominale o con voto segre

to, a discrezione del Presidente.----------------------------
Le riunioni del Consiglio sono presiedute dal Preside!ite ·o, in 

sua assenza, dal Consigliere più anziano tra i presenti.-----

Alle riunioni possono partecipare, su invito del Presidente, 

persone estranee al Consiglio o esperti, che interverranno a 

titolo consultivo-, senza diritto di voto.--------------------
Di ogni riunione verrà redatto, su apposito libro e a cura del 

Segretario, il relativo verbale.-----------------------------
Il verbale deve essere sottoscritto dal Presidente e dal Se-

gretario e da tutti i Consiglieri intervenllti alla riunione.-- ,(:~~ 
Ogni Consigliere ha diritto di fare inserire nel verbale una(:-/<<~ '~''-::"(~, ~ 
sintesi delle sue dichiarazioni o riserve espresse a giustifiT/-;.·;,- 1'f?~~ ~ ,.·L.'\~il\\ \,.,,\ 

!\,, .., "'W1 ·;..... 
cazione del proprio voto.-------------------------------------\;; '~~.l 1-1 "'\::i:~;. /w)' 

~, ,..l'.l\ , __ ·;-\' tf;.~' I 
----------------------------ART.16---------------------------- > \)}( , -,rf,Ji',· /, 

ì' :\~ , , ~C1 / 
Novanta giorni prima della scadenza del mandato del Consiglio· "' ~"'l 1~~/ ... ~0 

"è:>~-'?·-· 

di Ammini~trazione, il Presidente deve richiedere agli Enti di - oS'-, 

cui all'art.10 la nomina di propria competenza, al fine di po-

ter procedere al rinnovo del Consiglio.-----------------------
Il Consiglio scaduto dimissionario rimane in carica fino 
all'insediamento del nuovo Consiglio, nei limiti e con i pote-

ri previsti dalle disposizioni di legge vigenti.--------------
----------------------------ART.17----------------------------

Le dimissioni di un membro del Consiglio di Amministrazione 
devono essere iscritte dal Presidente tra gli argomenti posti 

all'ordine del giorno della prima adunanza successiva alla da

ta di comunicazione delle dimissioni stesse.-----------------
Nel caso in cui il Consiglio deliberi l'accettazione delle di

missioni, il Presidente ne dà immediato avviso all'Organo o 

all'Ente competente affinché proceda alla designazione del 

nuovo Consigliere.-------------------------------------------
Con la medesima modalità si procede in caso dì morte, di impe

dimento permanente all'esercizio delle funzioni e nel caso di 

decadenza di un membro del Consiglio stesso.------------------

Il Consigliere dimissionario rimane in prorogatio fino 
all'insediamento del nuovo Consigliere, nei limiti e con i po

teri previsti dalie disposizioni di legge vigenti.-----------

Il Consigliere nominato in' sostituzione resta in carica sino 

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato



alla scadenza del Consiglio.---------------------------------

---------------SEGRETARIO E DIRETTORE GENERALE----------------
---------------------------ART. 18----------------------------
Il Segretario è nominato dal Consiglio di Amministrazione nel 

proprio seno o all'esterno e ne recepisce le direttive. Egli 

assiste alle adunanze del Consiglio di Amministrazione delle 

quali redige i verbali sottoscrivendoli con Presidente e coi 

Consiglieri, custodisce gli atti ed i documenti del Consiglio 

stesso, conservandoli nella sede della Fondazione.-----------

Le cariche previste di Segretario, Consigliere e Presidente 

non comportano il riconoscimento di nessuna indennità, né di 

gettone di presenza.------------------------------------------

----------------------------ART.19----------------------------
Il Direttore Generale, se nominato, esercita tutte le funzioni 

a lui delegate dal Presidente. ------------------------------
Il Direttore Generale risponde del proprio operato direttamen

te al Presidente del Consiglio di Amministrazione ed opera se

condo le sue direttive.--------------------------------------

Il Direttore Generale decade dalla carica:--------------------

• con il cambio del Parroco pro tempere di SS. Salvatore; 

• con l'eventuale revoca della nomina da parte del Presi-

dente; - - - - -- - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- --

• al termine del mandato del Consigii6 d'Amministrazione. 

----------------------REVISORE DEI CONTI----------------------
----------------------------ART.20----------------------------
La gestione amministrativa e contabile dell'Ente è controllata 

da un Revisore dei Conti nominato dalla Parrocchia di SS. Sal-

vatore di Cormano.--------------------------------------------

Il Revisore dei Conti non può far parte del Consiglio di Ammi

nistrazione e dovrà essere iscritto all'albo dei revisori con-

tabili.-------------------------------------------------------

Il Revisore dei Conti accerta la regolare tenuta delle scrit

ture contabili e può effettuare verifiche di cassa, controlla 

il rendiconto annuale finanziario dell'ente; può assistere al

le riunioni del Consiglio di Amministrazione con funzione con-

sultiva. - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

Il Revisore dei Conti dura in carica quanto il Consiglio di 

Amministrazione e può essere rieletto alla scadenza del man

dato come previsto all'articolo 15.--------------------------
Le cariche di Revisore e Direttore Generale possono comportare 

il riconoscimento di un compenso che verrà determinato e deli

berato dal Consiglio di Amministrazione.---------------------

--------------DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE---------------
----------------------------ART.21----------------------------
In caso di estinzione il patrimonio della Fondazione verrà de

voluto nel rispetto di guanto disposto dall'atto di fondazio-

ne. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

----------------------------ART.22----------------------------
Per quanto non :Previsto dal presente Statuto si applicano ·le 

disposizioni di legge vigénti in materia di persone giuridiche 

l 
I , 

l 
r 
' ~ 
1 

I 
I 
~ 

I 
l 

I 
I 

i 

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato

MC
Evidenziato



1-
1 
.I, 

private legalmente riconosciute.-----------------------------
Firmato: don Marco Antonio Borghi----------------------------

DANIELA DE SIMONE notaio (sigillo)-------------------

o 1 09 391071 028 9 

~ 11111111111111111111111111111 lii li li lii 
~ 



. .· .\ _{; 

LA PRESENTE COPIA·.~:cOMPOSTA DA CINQUE FOGLI- E' CONFORME ALL'ORIGINA
LE ED AI SUOI ALLEGi~'J:'; MUNITI DELLE PRESCRITTE FIRME., E SI RILASCIA PER 
uso LE G-fl !.~ 
BRESSO, 2 6 LUG. 2011 




